
Hotărârea nr. 28  din  6.09.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 28 din 6.09.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 6.09.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 158/04.09.2023 privind: 

- aprobarea calendarului de desfășurare a examenul de absolvire a programelor de 

studii de Conversie în Informatică I şi Conversie în Informatică II din sesiunea 

septembrie 2023; 

- aprobarea membrilor comisiei pentru examenul de absolvire pentru cele două 

programe menționate. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului Universitar. 

 
Art. 2. Se aprobă Metodologia proprie de ocupare a posturilor didactice pe perioadă 

determinată la Facultatea de Automatică, Calculatoare şi Electronică. Propunerea va fi înaintată 

Senatului Universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1200/28.07.2023 privind cazarea 

studenților participanți la un summit IEEE Student Branch şi competițiile TIE şi TIE-M, la care 

Facultatea de Automatică, Calculatoare şi Electronică a Universității din Craiova este organizator 

local, astfel: 20 de locuri la Căminul C14 sau în alte spații de cazare în perioada 16 - 21 octombrie 

2023 și 72 de locuri la Căminul C14 sau în alte spații de cazare în perioada 19 - 21 octombrie 

2023. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4300/04.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale instituției (fond centralizat) pentru plata contribuțiilor 

salariale pentru perioada aferentă intervalului august-decembrie 2023 și pentru o deplasare pe 

proiect la o întâlnire transnațională, în luna septembrie 2023. Împrumutul va fi restituit la 

încasarea transei a doua din cadrul proiectului ERASMUS + Agreement nr: 202I-I-TR0I-KA220-

VET-000032970-CK4STIM. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 679/27.07.2023 privind demararea 

procedurii de selecție prin concurs a unor posturi  (Expert habitate 7, Expert agronom 2, Expert 

agronom 3, Expert agronom 4, Asistent financiar), după aprobarea Actului adițional nr. 3 

,,Modificări şi completări” din contractul de finanțare nr. 1184/17.03.2022 aferent proiectului 

,,Revizuirea Planului de Management al Ariilor Naturale Protejate ROSCI0045 Coridorul Jiului, 

ROSPA0010 Bistreț şi Rezervațiile Naturale Locul Fosilifer Drănic-2391și Pădurea Zăval- 

IV.33”, membrii comisiei de selecție,  comisiei de contestații și calendarul concursului. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 28  din  6.09.2023  2 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 714/04.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale instituției (fond centralizat) pentru plata contribuțiilor 

salariale pentru perioada aferentă lunii iulie 2023 pentru proiectul „Sistem modular inteligent de 

calibrare/verificare metrologică a parametrilor de timp şi distanţă pentru transportul urban, cu 

asistenţă robotizată şi funcţionalităţi loT - SMARTTEST”. Împrumutul va fi restituit în luna 

octombrie 2023. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 709/01.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Facultății de Inginerie Electrică pentru plata facturilor nr. 

10895/17.07.2023 și nr. 12892/18.07.2023 reprezentând servicii de masă și cazare pentru 52 de 

participanţi la şcoala de vară în perioada 02-16.07.2023 și pentru plata contribuţiilor aferente lunii 

august 2023 pentru proiectul „Fie: o vara în studenţie”. Împrumutul va fi restituit în luna 

octombrie 2023. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 165/29.08.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale universității, fondul centralizat de cercetare pentru plata 

contribuțiilor datorate conform legii 448/2006 privind persoanele cu handicap, deoarece aceste 

cheltuieli nu sunt eligibile, pentru proiectul ADER 1.1.1. „Crearea şi diversificarea germoplasmei 

de grâu de toamnă cu însuşiri cantitative, calitative, agronomice şi de adaptare la condiţiile de 

agro-mediu în schimbare pe teritoriul României”. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 166/29.08.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale universității, fondul centralizat de cercetare pentru plata 

contribuțiilor aferente salarizării membrilor echipei de cercetare în luna septembrie 2023, pentru 

proiectul ADER 1.1.1. „Crearea şi diversificarea germoplasmei de grâu de toamnă cu însuşiri 

cantitative, calitative, agronomice şi de adaptare la condiţiile de agro-mediu în schimbare pe 

teritoriul României”. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 167/29.08.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale universității, fondul centralizat de cercetare pentru plata 

contribuțiilor datorate conform legii 448/2006 privind persoanele cu handicap, deoarece aceste 

cheltuieli nu sunt eligibile, pentru proiectul ADER 1.3.5. „Evaluarea efectelor aplicării derogării 

ce vizează standardele GAEC 7 şi 8 privind bunele condiţii agricole şi de mediu, asupra securităţii 

alimentare, conservării mediului şi schimbărilor climatice”. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 168/29.08.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale universității, fondul centralizat de cercetare pentru plata 

contribuțiilor aferente salarizării membrilor echipei de cercetare în luna septembrie 2023, pentru 

Proiectul ADER 1.3.5. „Evaluarea efectelor aplicării derogării ce vizează standardele GAEC 7 şi 

8 privind bunele condiţii agricole şi de mediu, asupra securităţii alimentare, conservării mediului 

şi schimbărilor climatice”. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 171/01.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale universității, fondul centralizat de cercetare pentru plata 

contribuțiilor datorate conform legii 448/2006 privind persoanele cu handicap, deoarece aceste 

cheltuieli nu sunt eligibile, pentru proiectul ADER 1.1.4. „Cercetări privind evaluarea şi realizarea 

unor genotipuri de orz/orzoaică competitive, uniforme şi stabile din punct de vedere productiv şi a 

calităţii boabelor şi adaptabilităţii la condiţiile climatice”. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 172/01.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale universității, fondul centralizat de cercetare pentru plata 

contribuțiilor aferente salarizării membrilor echipei de cercetare în luna septembrie 2023, pentru 

Proiectul ADER 1.1.4. „Cercetări privind evaluarea şi realizarea unor genotipuri de orz/orzoaică 

competitive, uniforme şi stabile din punct de vedere productiv şi a calităţii boabelor şi 

adaptabilităţii la condiţiile climatice”. 






